
COMUNE D I  LAMPEDUSA E  L IN O S A

Medaglia d’oro al merito civile
(Libero Consorzio Comunale di Agrigento)

AVVISO DI MANIFESTAZIONE D’INTERESSE PER L' INDIVIDUAZIONE DEI SOGGETTI 
DA INVITARE ALLA PROCEDURA DI GARA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 
"ASSISTENZA ALLA AUTONOMIA E ALLA COMUNICAZIONE PER ALUNNI PORTATORI 
DI HANDICAP GRAVI” FREQUENTANTI L’ISTITUTO ONNICOMPRENSIVO “L. 
PIRANDELLO” DI LAMPEDUSA . ANNO SCOLASTICO 2019/2020.

A59&A  fi.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI SOCIALI 

Vista la L.R. n. 22/86 di riordino dei servizi e delle attività socio assistenziali in Sicilia;
Vista la L.R. n. 16/86 “Piano di interventi in favore dei soggetti portatori di handicap” che stabilisce gli standard e 
le modalità di gestione dei servizi rivolti ai soggetti portatori di handicap;
Visto l’art. 15 della L.R. 4/96 e ss.mm.ii;
Vista la Legge 104/92 ( art. 8,9 e 40);
Vista la Legge 328/2000 "Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi 
sociali" (art. 1,2, 6 e 22);
Vista la circolare n. 3 del 07/03/2005;
Visto l’art. 22 della L.R. n. 15 del 05/11/2004 che stabilisce che i servizi specialistici volti a garantire 
l’integrazione nella scuola dei soggetti con handicap grave di cui all’articolo 3, comma 3 della Legge 5 febbraio 
1992 n. 104, sono di stretta comptenza dei comuni singoli ed assocaiti della Regione Siciliana;
Vista la nota del Dirigente Scolastico n 5523 del 06/07/2019 assunta al prot. 10082 del 19/07/2019 di questo 
Comune nella quale vengono richieste figure di assistente alla comunicazione per diversi alunni in situazione di 
handicap grave, frequentanti I diversi ordini di grado dell’Istituto Onnicomprensivo “L. Pirandello” di 
Lampedusa;
Che si rende necessario indire gara a procedura negoziata, previa manifestazione di interesse, per l’attivazione di 
un servizio necessario per diversi alunni portatori di handicap gravi frequentanti l’Istituto Onnicomprensivo “L. 
Pirandello” di Lampedusa;
Il servizio di che trattasi, rientra nell'allegato IX del D.Lsg.vo 50/2016 e pertanto soggetto alle 
disposizioni previste dagli artt. 140-142-143-144 del medesimo decreto - Codice CPV 85000000-9;
In particolare con il presente avviso il Comune di Lampedusa e Linosa, intende individuare operatori 
economici idonei e qualificati da selezionare ai fini della procedura negoziata. Si fa presente che il 
presente avviso è da intendersi finalizzato esclusivamente alla ricezione di manifestazioni d'interesse, 
per favorire la partecipazione e consultazione del maggior numero di operatori economici idonei e 
potenzialmente interessati e non è, pertanto, in alcun modo vincolante per l'Amministrazione.
La manifestazione d'interesse ha l'unico scopo di comunicare all' Amministrazione la disponibilità ad 
essere invitata alla successiva procedura negoziata per l'affidamento del servizio di cui in oggetto.
Si avvierà, in seguito una gara ristretta tra coloro i quali, in possesso dei requisiti richiesti, avranno 
manifestato interesse all'affidamento del servizio di che trattasi
Anche in presenza di una sola offerta valida si procederà all'affidamento del servizio.
Si procederà all'aggiudicazione del Servizio con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai 
sensi dell'art. 95 comma 2 del D. Lgs. 50/2016;
A tal proposito



RENDE NOTO
1) STAZIONE APPALTANTE:
Comune di Lampedusa e Linosa - Ufficio di Servizio Sociale, via Cameroni, snc, tei: 0922975901- pec: 
servizisocioassistenziali@pec.comune.lampedusaelinosa.ag.it

2) OGGETTO:
Affidamento Servizio denominato: Assistenza alla autonomìa e alla comunicazione per alunni portatori di 
handicap gravi frequentanti l ’Istituto Omnicomprensivo “L. Pirandello” . Il servizio prevede 
l’assunzione di n.3 Assistenti alla Comunicazione.
Le prestazioni saranno dettagliatamente descritte nei contenuti, nelle prestazioni, tipologie e 
modalità di svolgimento, nel capitolato speciale di appalto che sarà allegato alla lettera di invito.

3) LUOGO DI ESECUZIONE, DURATA:
Il "servizio di assistenza alla comunicazione, dovrà essere svolto presso l’Istituto Omnicomprensivo “L 
Pirandello” di Lampedusa.
Il servizio avrà la durata presuntivamente dal 01/12/2019 al 06/06/2020 

IMPORTO: Fondi Comunali.
Costo complessivo del Progetto €29.835,59 così suddiviso:
- € 27.061,76 costo incomprimibile per il personale ( € 19,84 per ogni ora di lavoro prestato per n. 4 

ore giornalieri per n. 6 giorni settimanali per n. 2 operatori che svolgeranno servizio presso la scuola 
primaria e secondaria di I grado e n. 2 ore giornaliere per 5 giorni settimanali per l’operatore che 
svolgerà servizio presso la scuola dell’infanzia) ;

- € 1.353,09 costi di gestione al 5% su cui deve essere effettauto il ribasso;
- € 1.420,74 IVA al 5%.

4) PROCEDURA DI GARA E CRITERI DI AGGIUDICAZIONE
Procedura negoziata mediante gara informale, previa acquisizione delle relative manifestazioni 
d'interesse, da aggiudicare con il criterio del l ’ o f f e r t a  e c o n o m i c a m e n t e  p i ù  v a n t a g g i o s a  
ai sensi dell'art. 95 comma 2 del D.Lgs. 50/2016

5) TERMINE E MODALITÀ' DI PRESENTAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE DI 
INTERESSE
La manifestazione di interesse, redatta in lingua italiana, su modulo predisposto ed allegato al presente 
avviso, ALLEGATO A), in carta semplice, deve pervenire a mezzo servizio postale raccomandato, o 
mediante agenzia di recapito autorizzata, posta celere, o Consegnata a mano al Protocollo Generale del 
Comune di Lampedusa e Linosa, Via Vittorio Emanuele, 33 - 92031 , o tramite pec 
al l'indirizzo : protocollo@pec.comune.lampedusaelinosa.ag.it entro le ore 13.00 del giorno
. 3 4 U o (  f a x  A

Non verranno prese in considerazione le manifestazioni pervenute oltre la data ultima di 
presentazione.
La suddetta deve essere debitamente sottoscritta dal Legale Rappresentante (o da soggetto munito di 
procura speciale, da allegarsi all'originale) completa di fotocopia del documento di identità, ai sensi 
degli artt. 46 e 47 del DPR 445/2000.
Nel caso di RTC o consorzio non ancora costituito, la dichiarazione di cui trattasi deve essere 
sottoscritta da tutti i rappresentanti legali di ogni ditta intenzionata ad aderire.
Nella manifestazione di interesse dovrà essere evidenziato l'indirizzo PEC della ditta.
Alla manifestazione di interesse deve essere allegato l’allegato B recante le dichiarazioni di cui all’art. 80 
del D.Lgs. 50/2016, a pena eslusione, completo di fotocopia del documento di identità del dichirante. 
Sulla parte esterna del plico, al fine della esatta individuazione della provenienza dell'istanza, dovrà 
essere chiaramente riportato il timbro e/o l'esatta ragione sociale o denominazione dell'Operatore 
Economico.

mailto:servizisocioassistenziali@pec.comune.lampedusaelinosa.ag.it
mailto:protocollo@pec.comune.lampedusaelinosa.ag.it


Al fine dell'identificazione della provenienza del plico, in ipotesi di R.T.C. o altre forme associative di 
partecipazione, il plico dovrà riportare all'esterno l'intestazione (timbro e/o l'esatta ragione sociale o 
denominazione):

• dell'impresa mandataria o di una delle imprese mandanti in caso di R.T.C. costituito o 
costituendo, o di una delle imprese che partecipano congiuntamente in caso di consorzi 
costituendi;

• del Consorzio, in caso di Consorzio già costituito;
• delle indicazioni relative alla denominazione o ragione sociale di tutte le imprese raggruppate e 

raggruppande.
• Nel caso di RTC o consorzio non ancora costituito, la dichiarazione di cui trattasi deve essere 

sottoscritta da tutti i rappresentanti legali di ogni ditta intenzionata ad aderire ai medesimi.

6) I SOGGETTI CHE POSSONO PARTECIPARE ALLA GARA.
Possono partecipare alla gara i soggetti di cui all'art. 45 e nel rispetto dell'art. 48 del
D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. aventi i requisiti di cui al successivo punto ;

7) REQUISITI DI PARTECIPAZIONE AMMISSIONE:
a) essere in possesso dei requisiti di ordine generale previsti dall'art. 83 del D.Lgs n. 50/2016 smi;
b) essere iscritti alla C.C.I.A.A. per attività compatibili con quella oggetto del presente appalto, nel 
caso di cooperative o consorzi fra cooperative di nazionalità italiana, iscrizione ali'Albo Regionale 
delle Cooperative ;
c) avere capacità economica e finanziaria da dimostrare mediante dichiarazione concernente un 
fatturato realizzato negli ultimi tre esercizi (art. 83 D.Lgs 163/2006) almeno pari all'importo di cui al 
valore indicato per il servizio di che trattasi e/o servizi analoghi rivolti ai disabili.
Nel caso di R.T.I. i requisiti di cui al punto 7) lett. a, b , c, devono essere posseduti dalla capogruppo e 
da tutte le singole istituzioni socio assistenziali raggruppate. Alle R.T.I. sono assimilati i consorzi ex 
art. 2602 del e.e. Per i Consorzi stabili, detti requisiti debbono essere riferiti al consorzio. I consorzi di 
cui all'art. 48 del D.Lgs 50/2016 sono tenuti ad indicare nell'istanza per quali consorziati il consorzio 
concorre; a questi ultimi è fatto divieto di partecipare, in qualsiasi altra forma, alla medesima gara, pena 
l'esclusione.
Se il concorrente non è in grado, per giustificati motivi, ivi compreso quello concernente la costituzione 
o l'inizio dell'attività da meno di tre anni, di presentare le referenze richieste, può provare la propria 
capacità economica e finanziaria mediante: dichiarazione di almeno due istituti bancari o intermediari 
autorizzati ai sensi del decreto legislativo 1 settembre 1993, n. 385 o qualsiasi altra documentazione 
equipollente dalla quale si evinca la capacità economica , considerata idonea dalla stazione appaltante.
d) avere capacità tecnica e professionale da dimostrare mediante presentazione dell'elenco dei 
principali servizi attinenti l'oggetto di gara, prestati negli ultimi 3 anni (art.83 D.Lgs n. 50/2016)

8) TERMINE DI VALIDITÀ D ELL'O FFERTA : 180 giorni dalla data di presentazione.


